
 

 
 
 

C O M U N E  DI  R O T Z O 
PROVINCIA DI VICENZA 
Via Roma n. 49 – 36010 ROTZO (VI) 

Tel. 0424 691003 – Fax 0424 691276 

P.IVA: 00572760247 - C.F. 84001030240 

mail: info@comune.rotzo.vi.it  

PEC: servizidemografici.comune.rotzo.vi@pecveneto.it 

Sito internet: http://www\comune.rotzo.vi.it/ 

 
 

Prot. n.  517                                   Rotzo, 05.02.2024 
 

DECRETO DEL SINDACO n. 3/2024 
 
OGGETTO: VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO 
L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DI CUI SIANO VENUTE A 
CONOSCENZA IN UN CONTESTO LAVORATIVO - WHISTLEBLOWING. AFFIDAMENTO DEL CANALE DI 
SEGNALAZIONE INTERNA AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la legge 190/2012 e ss.mm.ii., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
Visto in particolare l'art. 1, comma 7, della citata legge n. 190/2012, che stabilisce che l’organo di indirizzo 
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile 
della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 
Visto il proprio precedente decreto n. 2 del 31.01.224 con il quale è stata individuata la responsabile 
dell’Ufficio Servizi Demografici Dal Pozzo Margherita quale responsabile della prevenzione della corruzione 
e responsabile della trasparenza del Comune di Rotzo; 
Considerato che: 
- a decorrere dal 15.07.2023, hanno effetto le disposizioni di cui al D.Lgs. 10.03.2023, n. 24, “Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 
- l’art. 4, comma 5, del D.Lgs. 24/2023 prevede che “I soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di 
prevedere la figura del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, di cui all'articolo 
1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, affidano a quest'ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione 
di cui al comma 4, la gestione del canale di segnalazione interna”; 
Ravvisata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del D. Lgs. 24/2023, di procedere formalmente 
ad affidare la gestione del canale di segnalazione al RPCT; 
Vista la delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023, di approvazione delle “Linee guida in materia di protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni 
esterne”; 
 

DECRETA 
 
1. di affidare al Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Rotzo la gestione dei canali 
di segnalazione interna di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione Europea che ledono 

mailto:info@comune.rotzo.vi.it
mailto:servizidemografici.comune.rotzo.vi@pecveneto.it
http://www/comune.rotzo.vi.it/


l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica di cui siano venute a conoscenza in un 
contesto lavorativo, cd. Whistleblowing; 
 
2. il RPCT è pertanto soggetto designato ed autorizzato al trattamento dei dati personali derivanti dalla 
gestione delle segnalazioni, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”. 
 
 

  IL SINDACO 
Spagnolo Lucio 


